
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42/2024 

privind constituirea fondului de risc, precum și aprobarea cuantumului comisionului la fondul de 

risc pentru acoperirea riscurilor financiare care decurg din garantarea de către Județul Satu 

Mare a finanțării rambursabile interne contractate de Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare 

pentru realizarea investițiilor  “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare”  și  ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare 

prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară” 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.6563/15.03.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.54/15.03.2024, Raportul de specialitate al Direcției 

Economice nr.6564/15.03.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.42/25.03.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.42/25.03.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.42/25.03.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.30/25.03.2024, Avizul Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.16/25.03.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.23/25.03.2024, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.28/25.03.2024 

în conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. g) și k), ale art. 64 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

luând în considerare Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 120/2023 privind aprobarea garantării 

finanţării rambursabile interne ce urmează a fi contractată de Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare pentru 

realizarea investițiilor publice de interes județean “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea 

condițiilor de siguranță aeroportuară”, 

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului economiei şi finanţelor nr. 1603/2008 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind determinarea cuantumului comisionului la fondul de risc, în procente, pentru acoperirea 

riscurilor financiare care decurg din garantarea de către stat a împrumuturilor contractate de persoane juridice de 

la instituţiile creditoare, precum şi din împrumuturile contractate direct de stat şi subîmprumutate beneficiarilor 

finali, cu modificările și completările ulterioare 

în conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit f), precum şi cu cele ale art. 182 alin. (4) cu 

trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1.  (1) Se constituie fondul de risc, în afara bugetului local, pentru acoperirea riscurilor 

financiare care decurg din garantarea de către Județul Satu Mare a finanțării rambursabile interne 

contractate pentru realizarea investițiilor “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin 

îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară” . 

(2) Fondul de risc se constituie din:  

- sumele încasate sub formă de comisioane de la garantat; 

- dobânzile la disponibilităţile aflate în contul fondul de risc;  

- sumele reprezentând încasări din majorări de întârziere la nivelul celor existente pentru 

veniturile bugetare, aplicate pentru neplata în termen de către garantat a comisioanelor şi, respectiv, a 

ratelor scadente, dobânzilor şi comisioanelor aferente 

- din bugetul local, în completarea celor de mai sus, dacă este cazul.  

(3) În cazul în care se efectuează plăţi din fondul de risc, aferente unor scadenţe neonorate de 

garantat, veniturile fondului de risc se reîntregesc cu sumele recuperate de la acesta.  

 

Art.2. Cuantumul comisionului de risc care va fi perceput de Consiliul Judeţean Satu Mare 

Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare, pentru acoperirea riscurilor financiare care decurg din 

garantarea finanțării rambursabile interne contractate pentru realizarea investițiilor “Reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară” este de 

1,05% aplicat la valoarea împrumutului garantat, respectiv 367.500 lei. 

 

Art.3. Plata comisonului de risc se va face într-o singură rată, până la data de 30.04.2024. 

 

Art.4. Sumele aflate în fondul de risc la sfârşitul anului se regularizează cu bugetul local al 

Județului Satu Mare, în limita sumelor primite de la acest buget, iar diferenţa se reportează în anul 

următor cu aceeaşi destinaţie. 



3 

 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția Economică din 

cadrul aparatului Consiliului Judeţean Satu Mare, precum și Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare.  

 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare, Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare, precum și cu 

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica Satu Mare. 

 

 

                                                  Satu Mare, la 25.03.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                       0 
                


